*Această lucrare importantă care să mărturisească de-a lungul secolelor* nu trebuia să fie umbrată de exigențele pecuniare, dar totodată să fie executată în concordanță cu erminiile acceptate de autoritatea ecleziastică. De aceea consiliul a hotărât la data de 12/24 ianuarie 1837 ca cei doi pictori, respectiv Nikola Aleksic și Constantin Daniel să execute două picturi cu scena Înălțării Domnului (hramul catedralei episcopale) pe lemn, de dimensiuni identice în șase săptămâni. Aceste lucrări aveau apoi să fie trimise, pe cheltuiiala consiliului parohial, la Academia din Viena spre a fi examinate.

În ședința consiliului s-a hotărât ca să fie trimise câte două anunțuri în presa de la Budapesta și Timișoara prin care se anunța organizarea concursului pentru aceste lucrări, care a fost fixat la data de 5/17 septembrie 1837³³. Concursul s-a desfășurat după cum era prevăzut în zilele de 5/17 și 6/18 septembrie 1837 sub președinția protopopului Jovan Vasić, primarului Ilarion Vlahovitch de Dragomirestye și parohului Pavle Vlahovich³⁴. După publicarea anunțului în presa timișoreană și cea din Budapesta, s-au înscris în total 10 ofertanți, câte cinci pentru pictură și câte cinci pentru lucrările de aurire a iconostasului.